
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 837/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 27 

27η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 5η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/202496/1129/01-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε 

νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Σαλμά Μαρία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος.  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 65ΑΠ7Λ6-Π72



Σελίδα 2 από 5 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησαν ο επικεφαλής της παράταξης «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» κ. 

Γαλάνης Κυριάκος και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 37ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός 

δικηγόρου και καθορισμός αμοιβής αυτού για την κατάθεση προτάσεων και παράσταση ενώπιον του 

Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηλείας για την αριθ. ΜΤ25/22 (14/04/2022) αγωγή των κ.κ. Μαυρομάτη 

Χρυσάνθης και Μαυρομάτη Θεόδωρου κατά της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που αφορά την 

χρηματική αποζημίωση για τεχνικές εργασίες».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/192888/2825/30-06-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 

Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019). 
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014(ΦΕΚ143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ 80/2016 (ΦΕΚ 145τ.Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
5. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
6. Α) Την υπ’ αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ’ αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β’/30-12-2016). Β) την υπ’ αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β’/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

ΑΔΑ: 65ΑΠ7Λ6-Π72



Σελίδα 3 από 5 
 

Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β’/30-12-2016). 
7. Την υπ αριθμ. 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
8. Tην υπ΄αριθ.πρωτ.Π.Δ.Ε./ΔΔ/9406/191/13.1.2022 (ΦΕΚ 27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20.1.2022) Απόφαση κ. 
Περιφερειάρχη  περί «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
9. Την υπ’ αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14.1.2022 (ΦΕΚ 26/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20.1.2022) Απόφαση του κ.Περιφερειάρχη 
περί «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την υπ’αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.1.2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β’/20.1.2022 Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 248595/27-12-2016 (ΦΕΚ 4309 Β΄/30-12-2016) Απόφαση του 
κ. Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτ.Ελλάδας & Ιονίου.  
12. Την υπ΄αριθμ. 2887/21/30.1.2017 (ΑΔΑ:ΩΑ727Λ6-ΘΗΜ) Απόφαση κ. Περιφερειάρχη περί ορισμού και 
τοποθέτησης Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων. 
13. Την υπ΄αριθμ. 332693/4863/31.1.2017 απόφαση κ. Περιφερειάρχη περί ορισμού και τοποθέτησης 
Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
14. Την υπ’ αριθμ.πρωτ.ΟΙΚ.44488/495/15.2.2017 (ΑΔΑ:7ΛΔ77Λ6-ΗΣ5) Απόφαση του κ. Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί τοποθέτησης Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε. 
15. Την υπ’αριθ.πρωτ.ΟΙΚ.127630/2008/25.4.2018 (ΑΔΑ:ΨΘΤΞ7Λ6-ΕΓΞ) Απόφαση του κ. Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί τοποθέτησης Προϊσταμένων Τμημάτων της Δ.Τ.Ε. της 
Π.Ε. Ηλείας. 
16. Την υπ’αριθ.πρωτ.ΟΙΚ.171993/2692/4.6.2018 (ΑΔΑ:Ψ8ΒΕ7Λ6-5ΘΡ) Απόφαση του κ. Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί Ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Τμημάτων της 
Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας. 
17. Την υπ’ αριθ.πρωτ.ΟΙΚ.92550/132/05-04-2017 (ΦΕΚ 1300/τ.Β/13-04-2017) Απόφαση κ. Αντιπεριφερειάρχη 
«Περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων αποφάσεων και άλλων πράξεων στον Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε Ηλείας καθώς και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτής.  
18. Τις διατάξεις των άρθρων 66 και 68 του υποκεφαλαίου 1  «Έλεγχος δεσμεύσεων» του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ  
143 τ.Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
19. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/287072/3873/1-10-2019(ΦΕΚ 4027/τ. Β/4-11-2019) Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη 
Δυτ. Ελλάδας περί εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Περ/χη στον Οικονομικής Πολιτικής και Διοίκησης 
Π.Δ.Ε. 
20. Την υπ΄ αρ. 71/22-12-2021 (ΑΔΑ Ω8ΣΝ7Λ6-413) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτ.Ελλάδας με 
θέμα «Έγκριση  προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας έτους 2022» που κρίθηκε νόμιμη  με την 
υπ’αριθμ.234546/31-12-21 (ΑΔΑ 6ΝΥΦΟΡ1Φ-ΡΙΣ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ.Ελλάδας και Ιονίου. 
21. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/395010/22536/31-12-2019 έγγραφο της Γεν. Δ/νσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας, Δ/νσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΔΕ με θέμα «Οδηγίες επί των διατάξεων του 
άρθρου 14 του Ν. 4625/2019» 
22. Τις διατάξεις του άρθρου 244 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 102 του Ν. 4483/2017 
περί Νομικής στήριξης υπαλλήλων Ο.Τ.Α. 
23. Το υπ’αριθμ.πρωτ. 145359/2113/21-6-22 έγγραφο της Υπηρεσίας προς τον Διατάκτη της Π.Δ.Ε για έκδοση 
απόφασης ανάληψης δαπάνης, ποσού 482,36 Ευρώ με ΦΠΑ, για την αμοιβή δικηγόρου ο οποίος θα 
εκπροσωπήσει την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηλείας κατά την 
εκδίκαση της αγωγής των κ.κ.Μαυρομάτη Χρυσάνθης και Μαυρομάτη Θεόδωρου. 
24. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/188783/10845/24-6-2022 (ΑΔΑ Ω5587Λ6-574) με Α/Α 2696 Απόφαση της 
Δ/νσης Διοικητικού Δημοσιονομικού ελέγχου, περί δέσμευσης πίστωσης ποσού 482,36€. στον Κ.Α.Ε.: 
03.072.0894.01.0001 έτους 2022 για την κάλυψη αμοιβής δικηγόρου ο οποίος θα εκπροσωπήσει την 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηλείας κατά την εκδίκαση της αγωγής 
των κ.κ.Μαυρομάτη Χρυσάνθης και Μαυρομάτη Θεόδωρου κατά αυτής. 
Και επειδή 

ΑΔΑ: 65ΑΠ7Λ6-Π72



Σελίδα 4 από 5 
 

1).Έχει κατατεθεί αγωγή με αριθμ. ΜΤ25/22 ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηλείας από τους 
κ.κ.Μαυρομάτη Χρυσάνθης και Μαυρομάτη Θεόδωρου κατά της  Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με την οποία 
ζητούν χρηματική αποζημίωση ως νόμιμοι κληρονόμοι του κ. Βασίλειου Μαυρομάτη του Στυλιανού και της 
Ευσταθίας, ο οποίος – ως ισχυρίζονται-  είχε προβεί σε εργασίες εκβάθυνσης και διαπλάτυνσης 
αποστραγγιστικών και αποχετευτικών τάφρων στα πλαίσια υπεργολαβίας που είχε συνάψει με την  
κατασκευαστική εταιρεία με την επωνυμία «ΕΡΓΟΓΕΝΕΣΙΣ Α.Τ.Ε.», η οποία ήταν ανάδοχος κατασκευής έργου 
που υλοποίησε το έτος 2011 η τέως Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ηλείας (νυν Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας),  και 
έως σήμερα δεν έχει αποδοθεί το νόμιμο αντίτιμο της ως άνω συναφθείσας υπεργολαβίας.   
2).Η Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας της Π.Δ.Ε. δεν διαθέτει Νομική Υπηρεσία, ενώ σύμφωνα με τα παραπάνω 
συντρέχει αναγκαιότητα προάσπισης των συμφερόντων της, στη σχετική δικαστική υπόθεση.  
Εισηγούμαστε 
Τον ορισμό του δικηγόρου κ. Νικόλαου Πατρίκιου, εγγεγραμμένου στο Δ.Σ. Πύργου (ΑΜ/ΔΣΗ 213) να 
παρασταθεί και να καταθέσει υπόμνημα ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηλείας, όπου θα συζητηθεί 
η αγωγή των κ.κ.Μαυρομάτη Χρυσάνθης και Μαυρομάτη Θεόδωρου κατά της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
που αφορά αγωγή χρηματικής αποζημίωσης. 
 
Ως αμοιβή του δικηγόρου για την ως άνω υπόθεση ορίζεται το συνολικό ποσό των 482,36€ με το Φ.Π.Α. 
(υπόμνημα, παράσταση, εξωδικαστικές αμοιβές) και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας/ Π.Ε. Ηλείας έτους 2022 και συγκεκριμένα τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα: 
03.072 και ΚΑΕ: 0894.01.0001. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Ορίζει το δικηγόρο κ. Πατρίκιο Νικόλαο, εγγεγραμμένο στο Δ.Σ. Πύργου (ΑΜ/ΔΣΗ 213) να 

παρασταθεί και να καταθέσει υπόμνημα – προτάσεις, ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Ηλείας, όπου θα συζητηθεί η αριθ. ΜΤ25/22 (14/04/2022) αγωγή των κ.κ.Μαυρομάτη Χρυσάνθης και 

Μαυρομάτη Θεόδωρου κατά της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που αφορά την χρηματική 

αποζημίωση για τεχνικές εργασίες 

 

Β) Καθορίζει ως αμοιβή του δικηγόρου για την ανωτέρω υπόθεση το ποσό των 482,36€ με το Φ.Π.Α. 

(υπόμνημα, παράσταση, εξωδικαστικές αμοιβές). 

 

ΑΔΑ: 65ΑΠ7Λ6-Π72



Σελίδα 5 από 5 
 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας/ Π.Ε. Ηλείας 

έτους 2022 και συγκεκριμένα τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα: 03.072 και ΚΑΕ: 0894.01.0001. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 65ΑΠ7Λ6-Π72


		2022-07-07T14:18:26+0300
	Athens




